Etsi duo postremi textus non dicant expresse eas ideas esse ipsum Deum, id tamen sat patet ex iis, cum ibi illae rependantur in ipso Deo. Ceterum ii Patres, qui putarunt Platonem ideas suas extra Deum posuisse, ideo ipsum impugnarunt.

110. Ratio theologica. 1) Omne agens agit propter finem (secus enim ex eius actione non sequeretur unum prae

⁹ Ibid. 283: *Novi equidem hoc: magnus est Dominus, et Dominator noster prae omnibus diis. Quaecumque vult Dominus facit in caelo et in terra, in mari et in omnibus profundis aquarum.*

¹⁰ *De diversis quaest.* 46,2: ML 40,30.

¹¹ *In Jo. t.1 n.22:* MG 14,56.

¹² Cf. EUTHYMIUS, *Panop. dogm.* 3: MG 130,149.

alio) ei praestitutum vel a natura vel a voluntate, prout agat vel necessario vel libere. Sed agens libere, ut agit Deus mundum creans, nequit intendere finem sine praevia eius et mediorum ad eum ordinandorum idea. Ergo Deus nequit libere mundum creare sine praevia finis et mediorum idea (S.Th., I q.15 a.1).

2) Causa libera, seu ex se plura eligere potens, qualis est Deus, non determinatur ad unum ex ipsa sui natura, ut patet, nec ex imperio voluntatis solius, utpote facultatis ex se caecae, seu nisi ea intellectu dirigatur, et ideo mediante idea. Ergo Deus mundum creavit, mediante idea (I q.44 a.3).

III. Obiectiones. I. Si Deus est idea mundi, hic est externa manifestatio illius ideae. At id sapit pantheismum. Ergo Deus non est idea mundi.

Dist. mai. Si Deus est idea mundi, mundus esset illius manifestatio, quasi Deus extra se posuisset ideam suam sumptam ad similitudinem, seu opus ad aliqualem illius imitationem, *conc. mai.*; ideam entitative sumptam, *nego mai.*

Domus aedificata est manifestatio externa ideae internae artificis, at non ipsa idea vel ipse artifex.

2. Iuxta S.Thomam (*De ver.* q.3 a.6) Deus habet «quodammodo indeterminatas ideas» pure possibilem, quae tamen in ratione possibilem a reliquis non differunt. At idea exemplaris supra descripta est omnino determinata. Ergo Deus non habet ideas determinatas possibilem, et proinde nec horum ut existentium.

Dist. mai. Deus habet ideas pure possibilem indeterminatas, quatenus eorum existentiam non determinavit decreto suae voluntatis, *conc. mai.*; quasi illae eorum ideae sint confusae et minus perfectae, *nego mai.*

«Deus... ad ea quae sunt vel erunt vel fuerunt producenda, ait ibidem S.Doctor, determinatur ex proposito divinae voluntatis, non autem ad ea quae nec sunt nec erunt nec fuerunt, et sic huiusmodi habent quodammodo indeterminatas ideas». Sane, cum possibilem transeant ad esse per decretum Dei, seu quatenus determinantur a Deo ut sint, pure possibilem, seu ea quae numquam erunt, cum eam determinationem non obtineant, dicuntur esse in intellectu Dei indeterminata¹³.

III.2. Scholion. De ratione ideae exemplaris mundi in Deo. Constat ex dictis, in Deo esse causam exemplarem mundi; at in ente simplicissimo et perfectione infinito, quid habet eius ideae rationem? *Ipsum esse Dei prout a Deo cognoscitur ut imitabile ad extra diversis et gradibus et modis essendi*, dicimus ut multo probabilius.

Primo vero haec praenotentur. Non est idea, nisi *fundamentaliter*, ipsum exemplar remotum, seu inspectum ante operationem intellectus, sive externum sive internum seu saltem ratione ab intellectu illud cognoscente distinctum; nec eius cognitio mere materialis seu non ut obiecti imitabilis. Cognitio vero formalis directa obiecti ut imitabilis est *formaliter* idea seu exemplar proximum. Cui iam constitutae accedit cognitio reflexa qua illa apprehenditur¹⁴.

III.3. Ratio ideae, ex dictis, est tota in cognitione formali directa. At cum in ea distinguatur etiam id quod respondet conceptui obiectivo i.e. rationi intellectae seu ipsi obiecto prout in mente existenti, reponunt ratio-

¹³ Cf. J.BITREMIEUX, *Idea divinae de possibilem* (*De ver.* q.3 a.6): EphThLov 3 (1926) 57-62.

¹⁴ Cf. TOLEDO, *In I q.15 a.2 not 3.*

nem ideae exemplaris alii in formali¹⁵, alii in obiectivo¹⁶, alii vel in formali vel in obiectivo, prout agatur de idea vel creata vel increata¹⁷. Melius tamen forte dicitur cum aliis ideam esse per modum unius et *conceptum obiectivum*, ut elementum materiale, cum artifex istum ut imitandum respiciat, et *cognitionem*, ut elementum formale, cum ille non nisi per hanc fiat formaliter ratio ideae proxime imitabilis¹⁸; ita tamen ut indifferenter memoretur solum alterutrum elementum, cum semper alterum connotet.

III.4. Quibus positis, ipsum esse divinum seu essentia Dei, considerata ante operationem intellectus divini, dicitur exemplar remotum, cum sit idea rerum finitarum solum radicaliter seu *fundamentaliter*, non vero proxime ac distincte ut est proprium ideae exemplaris. At intellectus divinus, eam essentiam cognoscens, videt eam esse diversis et gradibus et modis essendi participabilem ad extra seu videt infinitas eius imitabilitates, quae, ut patet, sunt in Deo et ipse Deus. Hae ergo, quae radicaliter iam erant in essentia Dei, formaliter et distincte quasi constituuntur operatione intellectus Dei. Illae vero concipiuntur proicere extra se ut terminos creabiles possibilem, quatenus illae imitabilitates *possunt* per has vel illas res quasi reduci in actum; sed ea possibilem formaliter ut talia sunt aliquid distinctum a Deo, cum ea (v.gr. possibilem homo vel petra vel arbor) per creationem in existentiam adducantur, dum Deus *non potest* creari.

Idea ergo exemplares nec sunt ipsa essentia Dei ut inspecta ante operationem intellectus nec ipsa possibilem, cum ab iis, utpote distinctis ab ipsis, Deus pendere nequeat, sed illae imitabilitates prout intellectu divino ut tales apprehensae. Illam ergo ideam Deus respiciens cognitione *reflexa* opus suum ad imitationem eius exsequitur.

III.5. Ergo in Deo idea mundi est *subjective una*, cum non sit entitative nisi unum exemplar omnium et una eius ut talis simplicissima cognitio; at *objective est multiplex*, cum essentia Dei, utpote infinite perfecta, aequivaleret rationibus omnium rerum quae in ea virtualiter, seu ut in potentia eius activa, continentur; et licet creaturae sint inaequales, ideae Dei non sunt inaequales, sed inaequalium.

Nec id simplicitati Dei repugnat, cum imitabilitates illae in Deo non sint re, sed solum ratione, diversae seu prout intellectu divino distinguuntur; multitudo vero per intellectum facta simplicitati non repugnat¹⁹. Aliunde Deus eas imitabilitates non per plures species, sed uno actu simplicissimo percipit.

At quomodo in *una imagine*, essentia Dei, alias imagines limitibus determinatas non continente, potest Deus *infinitas imagines* inter se distinctas videre? Fere ut intensa lux—sic forte res misteriosa aliquatenus declarari possit—in se ipsa omnes inferiores lucis gradus, vel numerus omnes numeros inferiores in se ipso cognoscere concipitur, sic Deus percipit in se diversos modos et gradus imitabilitatis relate ad alia entia inferiora.

III.6. Haec opinio, quod idea exemplaris Deo creanti sit essentia Dei ut a Deo intellecta et quidem secundum eius imitabilitates, est communis

¹⁵ S.BONAVENTURA, *In I d.35 q.1*; SUÁREZ, *l.c.*, s.1; VALENCIA, *In I d.1 q.15 punct.1*.

¹⁶ CAIETANUS, *In I q.16 a.2*; ARRIAGA, *Disp. phys.* d.8 s.9. Forte etiam S.Th., I q.15 a.1; a.2 ad.2.

¹⁷ Sic VÁZQUEZ, *In I d.72 c.2*. Cf. de hac re, URRÁBURU (p.1195-1197), qui secundae opinionioni adhaeret.

¹⁸ Sic BERAZA, n.179; PESCH, n.45.

¹⁹ Cf. TOLEDO, *l.c.*

theologorum, ducibus S.Thoma (1 q.15 a.2; q.44 a.3; *De ver.* q.3 a.2), S.Bonaventura²⁰, etc. Paulo aliter loquuntur Scotus²¹, Palmieri²².

117. Corollarium 1. *Idea exemplaris mundi, non tamen huius creatio, est necessaria et aeterna.* Sane essentia Dei ut imitabilis et cognitio divina eius imitabilitatis est necessaria et aeterna; at actualis imitatio eius ideae pendet a libera Dei voluntate. Seu, idea exemplaris ut practica virtute, non vero ut practica actu, est necessaria et aeterna.

118. Corollarium 2. *Creaturae in suis rationibus participant vitam divinam.* Nam eae sunt realiter distinctae a suis ideis, ac proin ipsae non pertinent ad essentiam Dei; at quoniam ideae earum ad quarum imitationem fiunt sunt formaliter in Deo, cum sint ipsa Dei cognitio essentiae divinae ut imitabilis per creaturas et ipsum Dei cognoscere sit vita divina, iure creaturae ut cognitae a Deo in suis rationibus censentur vitam Dei participare, immo vocantur vita divina (S.Th., 1 q.18 a.4).

119. Corollarium 3. *Ideae omnium rerum existunt in Verbo Dei.* Verbum Dei per intellectionem divinam procedens exprimit, utpote perfectum, ipsum Patrem et omnia quae cognoscit Pater cognoscendo seipsum; ergo exprimit et Patrem et omnem creaturam (*De ver.* q.4 a.4). Sic repraesentat Patri, ut ipsius imago, omnia cognoscibilia seu essentiam divinam ut primum intelligibile et omnia quae in ea fundantur i.e. imagines omnium rerum; «hinc... qui negat ideas esse, negat Filium Dei esse»²³.

Immo nec solum uno eodemque actu Deus cognoscit et Verbum et omnia alia in ipso, sed etiam uno eodemque actu dicit et Verbum et omnes ideas rerum²⁴. Hinc eae ideae, utpote eadem cognitione ac Verbum procedentes, non sunt creatae vel factae, sed genitae²⁵. Ideo iure dictum est nuper, creaturas in suis ideis vitam divinam participare.

Inde etiam apparet cur Verbo, utpote ideae omnium, speciali titulo creatio tribuatur²⁶.

120. Corollarium 4. *Res eatenus sunt verae, quatenus ideis divinis adaequantur.* Res enim dicitur vera per ordinem ad intellectum, seu quatenus huic adaequatur; ea adaequatio est per se relate ad intellectum a quo concipiente ac dirigente pendet in suo esse, per accidens vero relate ad intellectum a quo mere intentionaliter, seu ut cognita, pendet, quatenus in primo casu ea adaequatio est proprietatis eius essentialis, in altero vero quasi per accidens. Sic opus artis dicitur simpliciter verum, si factum est secundum intellectum artificis, seu secundum regulam ac mensuram in mente eius existentem, quae est idea exemplaris, ita ut tunc veritas sit in adaequatione rei ad intellectum; dum si res pendet mere intentionaliter ab intellectu, veritas est in adaequatione intellectus ad rem (1 q.16 a.1; *De ver.* q.1 a.2.4s)²⁷.

²⁰ In 2 d.1 p.1 a.1 q.1 ad 3; d.35s; cf. *Opera omnia* 1,602. schol. Ceterum, cf. J.M. BISEN, O. F. M., *L'exemplarisme divin selon Saint Bonaventure* (Paris 1929), de quo opere, cf. ST. SIMONIS, F.F.M.: Ant 6 (1931) 100-102.

²¹ In 1 d.35. Similia quoad substantiam statuit DURANDUS, In 1 d.36 q.3. Eam opinionem aliter intelligunt TOLEDO, l.c., a.1; CAIETANUS, In 1 q.15 n.8; MENDIVE, 3 n.20; HUARTE, n.51; et aliter MASTRIUS, *Disputationes theologicae* I (Venetiis 1675) d.3 q.2; J.KLEUTGEN, S.I., *Die Philosophie der Vorzeit* 2² (Innsbruck 1878) n.582s.

²² *Institutiones philosophicae* 3 (Romae 1878) Theol. th.25 p.174; cf. th.24 p.171s; Id., *De creatione* th.10.

²³ Sic S.BONAVENTURA, In 1 d.6 q.3.

²⁴ Cf. S.ANSELMUS, *Monologium* c.33-35; ML 158,187-189.

²⁵ Cf. S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 2,8,16; ML 34,269; S.ANSELMUS, l.c.

²⁶ Cf. PETAVIUS, *De Deo* l.4 c.11 n.8-10.

²⁷ Cf. SUÁREZ, d.8 s.7.

ARTICULUS IV

DE LIBERTATE DEI IN CREANDO MUNDO

Thesis 4. Mundus a Deo creatus est libere.

S.Th., 1 q.19 a.3; q.25 a.5s; 2 CG 23s.26s; S.BONAVENTURA, In 1 d.44 a.1 q.1-3; In 2 d.2 q.1-3; SUÁREZ, *Disp. metaph.* 30,16; BERAZA, n.96-127; FLICK, o.c., 71-92.

121. Nexus. Omnis causa efficiens agit necessario vel libere pro eius natura; ergo, ea causa statuta, et ut necessaria vel libera iam cognita, non est cur ulterius de eius modo agendi quaeratur. At cum Deus, causa efficiens mundi, in suis operationibus ad intra (ut sunt generatio Filii et processio Spiritus S.) necessitate suae naturae et tamen sine imperfectione agat, immo cum, ex inferius dicendis, motus amore suae bonitatis, quam necessario amat, et tamen sapienter, mundum creavit, non cognoscitur plene ut huius causa efficiens, si non ulterius determinetur an etiam mundum necessario fecerit.

Haec vero quaestio cum illa est intime connexa: quando Deus creaverit mundum. Nam si forte eum necessario fecit, pronum est ut supponatur id ab aeterno evenisse; si vero aliunde constaret mundum esse aeternum, supponeret id eum necessario a Deo esse factum? Ideo utraque quaestio disputatur, ut Deus qua mundi causa efficiens plenius cognoscatur. Nunc ergo primo de libera mundi creatione agit.

122. Notiones. MUNDO A DEO CREATUS EST. Haec sumuntur ut in prima thesi.

LIBERE. Libertas est rationalis facultas eligendi inter plura.

Ergo ea infert: a) *Negative*, si est libertas *spontaneitatis* seu a *coactione*, immunitatem a necessitate *externa*, seu a vi ab extrinseco ad agendum cogente vel *physice*, seu per impulsum physicum, vel *moraliter* seu per legem vel alio modo morali; et si est *libertas indifferentiae*, seu electionis, immunitatem a necessitate *interna* seu ab intrinseca determinatione ipsius potentiae ad unum. In hac una formaliter consistit libertas arbitrii, quae tamen stare potest etiam sine illa *spontaneitate*.

b) *Positive*, dominium voluntatis in suos actus: sive ponendos vel non ponendos (v.gr. studere vel non studere) si est *libertas contradictionis* (seu *exercitii*), sive ponendos specificiter diversos (v.gr. studere vel orare) si est *libertas specificationis*, sive ponendos contrarie diversos (v.gr. amare vel odisse) si est *libertas contrarietatis* (1 q.82 a.1; q.83 a.1-4), quae tamen hic non venit respicienda, nisi quatenus est ad eligendum bonum vel malum morale.

123. In hac thesi cum sit de Deo, non quaeritur de *libertate spontaneitatis* sive *physica*, cum omnia a Deo in operando pendeant et ante creationem solus Deus esset, sive *moralis*, cum Deus sit ens supremum auctoritate ac potentia, a quo omnia in operando pendeant et quod ante creationem ipsum solum esset; nec de libertate *contrarietatis*, cum Deus nequeat velle nisi bonum¹; sed solum de *libertate* sive *contradictionis* sive *specificationis*, seu quatenus Deus potuerit mundum hunc, vel nullum, vel alium ab hoc distinctum sive hoc perfectiorem sive minus perfectum creare.

124. *Adversarii*. a) *Quidam philosophi gentiles*: Deus agit ex necessitate (2 CG 23).

Pantheistae et monistae thesim logice negare debent².

ABAEARDUS, quem quidam discipuli eius secuti sunt³, asserens expresse libertatem Dei, videtur tamen actum voluntarium ac liberum identificasse, et tenuit Deum nihil facere posse distinctum ab hoc quod facit⁴.

J. WICLEFF: omnia de necessitate absoluta eveniunt⁵. Haec «*approbat LUTHERUS*», ait Bellarmino, iuxta quem, etiam CALVINUS docuit «*Deum non posse facere nisi id quod facit*»⁶.

IANSENIUS, cum confundat liberum cum voluntario delibato (non praecise electivo), negat eo ipso libertatem Dei in creando. Si de ratione libertatis est indifferentia exercitii, nunc Deus non est liber, qui iam immobili voluntate vult id quod vult; immo nec potest dici unquam fuisse liber, cum ab aeterno existat sua determinatio ad agendum vel non agendum⁷.

Pariter A. ROSMINI: amor quo se Deus in creaturis diligit infert ipsi moralem necessitatem ad creandum⁸.

G. HERMES, A. GÜNTHER: cum de ratione libertatis sit sola immunitas a coactione, eo ipso Deus, creans independentem ab omni re, libere creat, etsi ex necessitate interna agat, fere ut amor sui ipsius est liber a coactione, non vero ab illa necessitate⁹.

¹ De hac re, cf. POHLE-J. GUMMERSBACH, S.I., *Lehrbuch der Dogmatik*, 1¹⁰ (Paderborn 1952) 502s.

² Cf. PINARD, 2143. De Spinoza, cf. P. SIWEK, S. I., *Spinoza et le panthéisme religieux* Paris 1937) 145s. ³ Cf. PINARD, l.c.

⁴ *Introd. ad theol.* 3,5,7: ML 178,1096-1098.1109-1111. Ipsum refellit S. BERNARDUS, *Capit. haeres.* 3: ML 182,1050. At Abaelardus eam doctrinam retractavit post eius damnationem in C. Senosensi (*Apologia seu fidei defensio*: ML 178,107): cf. E. PORTALIÉ, *Abelard (Vie et Oeuvres d')*: DTC 1,37s; de condemnatione: Id., *Abelard (Articles condamnés par Innocent II)*: l.c., 46.

⁵ Cf. TH. WALDENSIS, *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae catholicae* 1 (Venetiis 1571) l.1 c.105; SCHEFCZYK, o.c. 104.

⁶ *De grat. et lib. arbitrio* 3,15; CALVINUS, *Instit. christ. fid.* 1,16 § 3.

⁷ Cf. ST. DECHAMPS, S.I., *De haeresi ianseniana* (Lutetiae Paris. 1654) 3,2,15s; cf. 1,2,1.

⁸ A. MICHEL, *Rosmini-Serbatii Antonio*: DTC 13,2937s.

⁹ Cf. KLEUTGEN, *Theologie der Vorzeit* 1² (Münster 1869) n.336-338.290s-294; L. ORBÁN, *Theologia Güntheriana et Concilium Tridentinum* 1 (Romae 1942) 148-155; C. VATICANUM, *Acta*: CL 7,86.

LEIBNIZ: sapientia Dei, una cum bonitate, debuit eligere mundum optimum omnium possibilium¹⁰. Eum fere sequitur MALEBRANCHE¹¹.

125. *Doctrina Ecclesiae*. C. Senosense prov. (D 374) damnavit Abaelardi errorem: «*Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere, vel eo modo tantum, vel eo tempore, quo facit et non alio*».

C. Constantiense (D 607, cf. 661) damnavit errorem Wicleff: «*Omnia de necessitate absoluta eveniunt*».

C. Florentinum (D 607): «*Qui (Deus) quando voluit... universas... condidit creaturas*».

Prus IX (D 1655) de doctrina Günther: «*Neque ignoramus, ea iisdem libris doceri et statui, quae catholicae doctrinae de suprema Dei libertate a quavis necessitate soluta in rebus procreandis plane adversantur*».

C. Coloniense prov. (a. 1860): «*Quemadmodum penes Deum erat, mundum creare aut non creare, ita penes ipsum etiam erat, hunc creare mundum aut alium. Et vero quaecumque Deum in mundo creando liberum fuisse demonstrant, eundem et liberum in hoc illove creando docent... Itaque ad fidem catholicam sartam tectam gregibus nostris conservandam proscribimus omnem doctrinam quae statuit, Deum non potuisse non creare mundum, vel non potuisse alium atque hunc mundum creare, sive illa quacumque demum voce appellata necessitas repeti dicatur e Dei intelligentia seu conscientia, sive ex Dei amore in seipsum, sive ex eius bonitate, sive demum e divina sapientia et sanctitate aliave perfectione*»¹².

LEO XIII (D 1908) damnavit eum errorem Rosmini: «*Amor, quo Deus se diligit etiam in creaturis et qui est ratio, qua se determinat ad creandum, moralem necessitatem constituit, quae in ente perfectissimo semper inducit effectum...*»

126. C. Vaticanum (D 1783): «*Deus... liberrimo consilio... utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem...*» Haec, quae ex actis Concilii sunt contra errores modernos qui fere omnes e pantheismo vel alio affini errore promanant, formula positiva «*liberrimo consilio*» includunt etiam elementum negativum «*nulla necessitate*» ut patet ex natura rei et ex actis Concilii.

Haec contra güntherianos statuit (D 1805): «*Si quis... Deum*

¹⁰ *Causa Dei asserta per iustitiam eius...* ed. P. Schecker (Paris 1939) n.46s; *Essai de Théodicée sur la bonté de Dieu...* p.1 n.8-10; *La monadologie*, ed. Jacques (Paris 1846) n.53-55. Cf. PINARD, 2147; SCHEFCZYK, o.c., 119; O. MUCK, *Optimismus*: LThK 7 (1962) 1181s.

¹¹ FÉNELON, *Oeuvres* 3 (Paris 1858), *Refutation du système du P. Malebranche* c.1-3. ¹² CL 5,290.

dixerit non voluntate ab omni necessitate libera sed tam necessario creasse, quam necessario amat se ipsum... a.s.»

Quo utroque elemento statuitur *absoluta* Dei creatis libertas, ergo non solum *contradictionis*, sed et *specificationis*, cum, hac negata, Deus nec liberrimo consilio nec ab omni necessitate liber creasse dici posset, ita ergo ut ea vel formaliter definitione contineatur vel saltem ex ea ratiocinio deducatur.

Ceterum mens Concilii definitis videtur etiam eam attigisse, nam in actis, cum dicatur damnari error dicentium «Deum non potuisse non creare, sicut non potest seipsum non amare» etsi ei tribuant «libertatem a determinatione, quae sit ab extrinseco», additur: «Sed... Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis suae Eph 1,11, voluntate libera, ut hoc quod vult existere ad extra, potuisset etiam non velle aut velle aliud...; non alia nisi quaecumque voluit, Dominus fecit in caelo et in terra... Ps. 134,6. Nec quoad hoc dogma potest esse dubium de communi fide...» Ex his ergo Concilium, quin distinguat libertatem contradictionis et specificationis, utramque sua definitione complecti censendum est¹³.

127. Pius XII et alia reprehendit quae inter nonnullos catholicos serpere constat et haec: «Contenditur creationem mundi necessariam esse, cum ex necessaria libertate divini amoris procedat; ... quae quidem Vaticani Concilii declarationibus adversantur»¹⁴.

128. **Valor dogmaticus.** De fide divina et catholica definita (D 1783 1805), etiam quoad libertatem specificationis, nisi haec dicatur *saltem theologicæ certa*¹⁵, iuxta nuper dicta (n.126).

129. **Probatur ex sacra Scriptura.** Haec libertatem Dei in suis operationibus ad extra absolute et adeo emphatice statuit, ut iure eam, sive contradictionis sive specificationis, etiam ad creationem extendere censenda sit.

In genere plus minus omnes loci biblici supra allati (n.26-41) Deum inducentes ut creatorem mundi vel ut aliquid agentem in hunc vel ut absolutum dominum eius includunt sine dubio ideam mundi exurgentis non necessario, sed ex plenissima libertate et externa, ut patet ex natura rei, et interna Dei eum decernentis v.gr. si de Deo solo existente dicitur:

¹³ CL 7, 109-112.514-540. Cf. J.RABENECK, S.I., *Die Lehrentscheidungen des Vatikanischen Konzils über die Freiheit des Schöpfers*: Schol 32 (1957) 565-569.

¹⁴ Encycl. Humani Generis: AAS 42 (1950) 570s. Cf. E.SPOLAOR, *L'assoluta libertà divina nella creazione alla luce dell'enciclica «Humani Generis»*: StudPat 2 (1955) 165-217.

¹⁵ Cf. POHLE-GUMMERSBACH, 1,501.

In principio creavit... caelum et terram (Gen 1,1), *Fecisti omnia verbo tuo* (Sap 9,1), *Dominus omnium es, nec est qui resistat maiestati tuae* (Esth 13,9-11). De homine creando quasi deliberat pro sua decisione: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram...* (Gen 1,26).

Item ea quae supra dicta sunt (n.107) de Deo ut omnia in sapientia creante ac ordinante, testantur ipsum egisse ex liberrima decisione personali, fere ut accidit apud homines agentes cum praeconcepata idea exemplari, v.gr.: *Omnia in sapientia fecisti* (Ps 103,24), *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti* (Sap 11,21).

a) Deus facit in mundo quaecumque vult. Ps 113,3: *Deus autem noster in caelo; omnia quaecumque voluit fecit*. In specie id dicitur de mundo. Ps 134,6: *Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo, in terra, in mari et in omnibus abyssis*¹⁶.

Haec, quae sunt directe de libertate specificationis, putanda sunt valere a fortiori de libertate contradictionis.

Idem supponit Sap 11,16-18: *Immisisti illis multitudinem motorum animalium in vindictam... Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quae creavit orbem terrarum ex materia invisâ, immittere illis multitudinem ursorum...* Si enim ad immissionem animalium liberam, ut patet, confirmandam, appellatur mundi creatio, haec etiam sine dubio libera fuit.

b) Deus libere mundum conservat, ergo et libere eum creat. 2 Mac 8,18: *Qui (Deus) potest... universum mundum uno nutu delere*.

Sap 11,26: *Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod a te vocatum non esset conservaretur?*

c) S.Paulus agens de praedestinatione ad fidem, ut pendente a sola voluntate Dei, effert principium universale, quod Deus omnia faciat per deliberationem ac per suam voluntatem et proin cum libertate. Eph 1,11: *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae* (κατὰ τὴν βουλὴν τοῦ θελήματος αὐτοῦ)¹⁷.

d) Deus in multis rebus particularibus mundi inducitur *eligens*, quod sane supponit absolutam libertatem. De populo iudaico, Ps 32,12: *Populus quem elegit (Dominus) in hereditatem sibi*¹⁸. De fidelibus, Eph 1,4: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti*; 1 Cor 1,27-30: *Quae*

¹⁶ Liber psalmodum p.241: *Omnia quae voluit fecit* (113,3); 283: *Quaecumque vult Dominus, facit in caelo et in terra...* (134,6). Cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Psalmos* (Paris 1912) 405-457; J.CALÈS, S.I., *Le livre des Psaumes* (Paris 1936) 2,380-522; FOERSTER (l.c., 1011) effert connexionem in creatione divina inter «velle» et «per verbum», ut quod indicet deliberatum velle.

¹⁷ Cf. J. LEAL, *Carta a los Efesios*: SagrEscr 2 (Madrid 1962) 681s.

¹⁸ Cf. Ps 46,5: *Elegit nobis hereditatem nostram, gloriam Iacob, quem diligit (Liber psalm. 86); cf. Ex 19,5s; Deut 32,9.*

stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia... De apostolis, Mc 3, 13: Vocavit ad se quos voluit ipse.

e) Omnia sunt Deo possibilia, quod sane dici nequiret, nisi esset liber ad ea facienda. Mt 19,26: Apud Deum autem omnia possibilia sunt. Sap 12,18: Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas; et cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi, cum volueris, posse.

f) Omnia voluntate Dei creata sunt. Apoc 4,11: Tu creasti omnia et propter voluntatem tuam erant et creata sunt¹⁹.

130. Probatur ex traditione. SS.Patres, ut diximus de Scriptura, libertatem Dei absolutam ac sine ulteriore distinctione proponunt (maxime agentes contra gnosticos et neoplatonicos).

a) *Deus omnia libere et independenter et ut voluit fecit.* S.IRENAEUS (R 196): «Neque ab aliquo motus, sed sua sententia et libere facit omnia, cum sit solus Deus... et solus conditor...». «Ipse fecit libere et quemadmodum voluit»²⁰ (cf. R 205 235).

b) *Deus creavit mundum cum voluit et ut voluit.* S.HIPPOLYTUS (R 391): «Deus... voluit mundum efficere... Nec... erat... sine consilio... Quando voluit et quomodo voluit ostendit Verbum suum temporibus apud eum definitis: per quod omnia fecit... Fecit igitur sicut voluit...» (cf. R 397).

c) *Deus potest facere omnia quae vult.* THEODORETUS: «Omnia enim quaecumque voluit Dominus fecit in caelo et in terra... Voluit autem non quaecumque poterat, sed quae satis esse censuit. Facile enim illi fuerat decies ac vicies mille mundos producere, quandoquidem velle omnium operum est facillimum. Nam et nobis ipsis omnium facillimum est velle; sed voluntatem nostram non illico sequitur facultas. Deus autem universorum, quae vult omnia potest. Divinae siquidem voluntati facultas adiuncta est. Neque tamen rerum creationem sua potestate commensus est, sed quae voluit ea fecit»²¹.

S.AMBROSIUS: «Quis non hanc eorum artificem facundiam irrideat, qui cum ex una atque eadem causa plura eiusdem generis ab hominibus fieri posse non abnuant, de creatore omnium dubitent, utrum plures caelos facere potuerit... Quid enim difficile ei, cui velle fecisse est?»²²

131. d) *Deus fecit omnia quaecumque voluit.* S.AUGUSTINUS (R 1491): «Non omnia quae fecit, coactus est facere, sed omnia quaecumque voluit fecit. Causa omnium quae fecit, voluntas eius est...» (cf. R 1751) ^{22*}.

e) *Deus gignit Verbum natura sua sine praevia deliberatione, dum, hac praevia, mundum creat.* S.ATHANASIUS: «Itaque si Filius alius est a rebus omnibus, ... absit ut voluntate dicatur exstitisse, ne ipse eodem modo fiat, quo ea, quae per ipsum facta sunt, prodierunt. Namque Paulus per voluntatem Dei apostolus postea factus est, cum id antea non esset. Vocatio item nostra, cum aliquando non fuerit, nunc autem facta sit, antecedentem habet Dei voluntatem; et... secundum propositum eius voluntatis facta est. Praeterea, quod per Moysen dicitur: Fiat lux, et producat terra, et faciamus hominem, signa reor esse, ... voluntatis creatoris. Nam ea quidem, quae aliquando non erant, sed extrinsecus postea fiunt, facere creator delibet; cum autem Verbum suum ex se ipso natura gignit, praevidiam nullam adhibet deliberationem»²³.

132. N.B. 1) Si quando Patres dicunt Deum non esse invidum et ideo mundum creasse²⁴ (ac proin necessario, ut patet, cum Deo omnis imperfectio repugnet), non loquuntur stricte, cum alibi, ut vidimus, libertatem Dei creantis doceant et cum secus omnia possibilia essent ipsi creanda; sed cum invidi sit omnia sibi velle, dicunt more humano Deum non esse talem, ut inclinationem eius ad benefaciendum exprimant²⁵. Quo sensu obvio intelligitur recte S.Athanasius: «Deus natura... optimus est ac proin benignus et humanus. Bonus enim nemini ullam rem invidet... Contra, omnes vult esse ut humanitatem exercere possit»²⁶.

Et si S.Augustinus eo modo probat Deum genuisse Filium sibi aequalem²⁷, supponit Patrem necessario Filium generare et quidem secundum eandem naturam, quae sane non valent de mundo (I q.25 a.6 ad 2).

2) Item S.Ioannes Damasc. dicit: «Illud vero ignorandum non est, quod in Deo volendi quidem actum dicimus, non vero electionem proprie dictam»²⁸; quibus videretur negare in Deo omnem electionem ac proin et libertatem. At non negat electionem quae sit mera acceptatio unius prae alio, sed deliberationem quae consultationem includat, cum statim haec addat: «Deus enim non consultat; nam ignorantiae proprium est consultare. Quod si ignorantiae est consilium, erit etiam electio. Itaque Deus qui omnia novit non consultat».

133. Ratio theologica. 1) *Libertas contradictionis.* Voluntas Dei perfectissima nequit moveri ad agendum nisi ratione boni. At Deus, omni perfectione infinitus, habet in se omne bonum eius voluntatem explens, quin creaturae illam bonitatem augeant, cum nihil boni habeant, quod eminenter non sit in Deo. Ergo nullum bonum assignari potest Deum ad creandum cogens (I q.19 a.3; I CG 81)²⁹.

¹⁹ Cont. arian. 3,61: MG 26,451.

²⁴ Sic S.AUGUSTINUS, De Gen. ad litt. 4,16,27: ML 34,307: «Sed bona facere si non posset, nulla esset potentia; si autem posset nec faceret, magna esset invidentia».

²⁵ Cf. PALMIERI, th.6 n.8.

²⁶ Orat. cont. gent. n.41: MG 25,828.

²⁷ Cont. Maxim. 2,7: ML 42,762. Cf. DE ROUX, l.c., 36-41.

²⁸ De fid. orthod. 2,22: MG 94,945.

²⁹ De hoc argumento, cf., DONDEYNE, De libertate Dei in opere creationis: Collat. Brug 31 (1931) 28-32. S.THOMAS alia argumenta pro Dei creantis libertate affert in De pot. q.3 a.5 (cf. et 2 CG 23); quae tamen cum Ockam impetierit, intendit explicare notionem

¹⁹ S.BARTINA, S.I., Apocalipsis de San Juan: SagrEscr 3 (Madrid 1962) 657.

²⁰ Adv. haer. 3,8,3: MG 7,868.

²¹ De curand. graec. affect. 4: MG 83,915.

²² In hexaem. 2,2,5: ML 14,147.

^{22*} R.C.DE ROUX, El Amor Creador según San Agustín: EcclXav 12 (1962) 5-18.

134. 2) *Libertas specificationis*. a) *Negative*: Cum Deus nequeat in operando pendere ab aliis rebus, una ratio ipsum cogens ad hunc vel illum mundum creandum esset perfectibilitas interna vel externa ipsius. At ens infinitum nulla alia re ullo modo perfici potest. Ergo nihil cogit Deum ad determinatum mundum creandum.

Deus vel ad nullum mundum determinatum vel ad omnium possibilium perfectissimum creandum teneretur, cum extra maximam perfectionem obtinendam, nulla ratio congrua assignari possit ipsum ad creandum cogens. At posita Dei omnipotentia omne ens finitum in se possibile attingente et ipsius imitabilitate indefinita, nullus mundus respiceretur quo alius perfectior esse nequiret. Ergo Deus non posset creare mundum omnium possibilium perfectissimum: ergo ad nullum determinatum creandum tenebatur.

Si ratio ad optimum mundum creandum Deo esset ea, quod ex duobus bonis optimum eligere teneretur, Deus creans non gauderet libertate vel exercitii, cum melius sit creare quam non creare.

b) *Positive*: Sive ratione suae bonitatis sive ratione suae sapientiae Deus recte ageret quemlibet mundum creandum eligens in infinitis possibilibus, cum semper suam bonitatem egregie communicaret et suam perfectionem manifestaret. Ergo, quemlibet creans, semper recte ageret; nisi dicatur Deus teneri ad suam bonitatem perfectissimo omnium modo communicandam, quod nuper negative refutatum est et faceret Deum dependentem a rebus extra se positis (1 q.25 a.5) ^{29*}.

135. *Obiectiones*. 1. Bonum est diffusivum sui. Sed Deus est summum bonum. Ergo est diffusivum sui.

Dist. mai. Bonum est diffusivum sui quatenus potest communicari vel finaliter vel efficienter, *conc. mai.*; quatenus necessario communicatur, *subdist.*: aliquando, *trans.*; semper, *nego*.

Bonum potest dici diffundi vel finaliter, seu in ordine causae finalis, quatenus immittit sui desiderium ac movet appetitum operantis (1 q.5 a.4 ad 2; 1 d.34 q.2 a.1 ad 4; *De ver.* q.21 a.1 ad 4) ³⁰, vel efficienter seu ut causa operans, quatenus propendit ad sui communicationem et intendit se, quoad id fieri possit, aliis communicare ³¹. Hinc quo maius est bonum, eo intensius et eo amplius ad plura se extendit. At necessario se diffundit, saltem summum bonum? Aliquando utique, nempe cum Pater Filio et Pater ac Filius Spiritui S. bonitatem suam summo modo communicant; at inde non sequitur Deum etiam ad creaturas se diffundere necessario, cum id infinitae ipsius perfectioni repugnet.

Sane creatura nequit non quaerere suis actibus augmentum suae perfectionis, nec illud obtinere nisi dum bonum suum ad alia diffundit; id ergo agens simul quaerit necessario et complementum sui et aliorum bonum.

S. Doctoris de libertate PEGIS, *Necessity and Liberty. An Historical Note in St. Thomas Aquinas: NewSchol* 15 (1941) 18-45. Cf. CH. JOURNET, *Le mal* (Bruges 1962) 112-115.

^{29*} JOURNET, *ibid.*, 117-133.

³⁰ De sensu finali huius axiomatis (seu quatenus bonum habet rationem finis) iuxta S. Thomam, cf. J. PEGHAIRE, C.S.Sp., *L'axioma «Bonum est diffusivum sui» dans le néoplatonisme et le thomisme*: *RevUnivOtt* 1 (1932) 5-30; SERTILLANGES, *S. Thomas d'Aquin* (Paris 1925) 1,243-246; M.J. NICOLAS, O.P., *«Bonum diffusivum sui»*: *Rev Thom* 55 (1955) 363-376.

³¹ Cf. S. BONAVENTURA, *In 2 d.10 a.2 q.1 ad 3.*

Unde et agens rationale diffundit necessario suum bonum, etsi libere quoad specificationem.

Summum vero Bonum, cum habeat plenitudinem boni in se, non cogitur se diffundere ad extra, ut sit bonum vel maius bonum; sed tamen est aptum ad eam diffusionem. Unde potest hanc efficere, sed omnino libere, cum alia non creet nisi unice ut seipsum donet, quin ullum bonum sibi ipsi quaerat in creando.

136. 2. Deus creat mundum ob sui amorem. At amor sui Deo est necessarius. Ergo et necessario creat mundum.

Dist. mai. Deus creat mundum quin eo indigeat, *conc. mai.*; creat eum necessario, *subdist.*: supposito decreto creandi et sic ex necessitate hypothetica, *conc.*; absoluta, *nego*.

Deus, cum creaturis non egeat, non facit nec amat eas absoluta necessitate, ita ut eas producere debeat, sed solum hypothetica seu posito libero decreto eas creandi (1 q.19 a.3).

3. Divinum decretum creandi est necessarium. Ergo Deus necessario creavit.

Dist. antec. Divinum decretum creandi est necessarium consequenter ad divinae voluntatis imperium, *conc. antec.*; antecedenter ad hoc, *nego antec.*

4. Si Deus libere vellet creare mundum, divina voluntas esset indifferens ad creandum vel non creandum. At voluntati Dei repugnat indifferentia. Ergo Deus non creat mundum libere.

Dist. mai. Si Deus libere vellet creare mundum, divina voluntas esset ad eum creandum vel non creandum indifferens, ut actus ad diversa obiecta, *conc. mai.*; ut potentia ad diversos actus, *nego mai.*

137. 5. Si divinus actus volendi mundum esset liber, posset non esse. At id supponeret mutationem in Deo. Ergo ille actus non est liber.

Dist. mai. Si divinus actus volendi mundum esset liber, posset non esse terminative, *conc. mai.*; entitative, *nego mai.*

6. Decretum divinum creandi mundum ponit in Deo perfectionem, qua careret, si nollet mundum creare. At id inferret in Deo mutationem. Ergo Deus nequit non velle mundum creare.

Dist. mai. Deus nolens mundum creare careret decreto creandi ac proin perfectione quam nunc habet, si decretum creandi et decretum non creandi essent diversa, *conc. mai.*; secus, *nego mai.*

7. De ratione electionis est stricta deliberatio, quae Deo repugnat. Sed si Deus libere crearet, eligeret inter plura. Ergo Deus non creat libere.

Dist. mai. De ratione electionis est acceptatio unius prae alio, *conc. mai.*; stricta deliberatio, *subdist.*: per accidens et sic solum in creaturis, *conc.*; per se et sic etiam in Deo, *nego*.

138. 8. Acceptatio libera unius prae alio non concipitur sine novo actu. At is supponit mutationem, quae Deo repugnat. Ergo in Deo non datur acceptatio libera unius prae alio.

Dist. mai. Acceptatio unius prae alio non concipitur sine novo actu in creatura, *conc. mai.*; in Deo, *subdist.*: sine nova terminatione actus, *conc.*; sine nova entitate actus, *nego*.

9. Posita ea acceptatione, apparet in Deo nova relatio ad mundum, ac proin aliquid novi ut illius fundamentum. Ergo, posita ea acceptatione, in Deo fit mutatio.

Dist. antec. Posita ea acceptatione, apparet in Deo nova relatio ad mundum realis, *nego antec.*; rationis, *subdist.*: quae inferat aliquid Dei terminari ad mundum, *conc.*; aliquid novi advenire ipsi, *nego*.

10. Illa terminatio actus divini ad mundum nequit esse extrinseca (ne Deus dicatur agere libere per aliquid sibi extrinsecum), sed intrinseca. At ea est defectibilis. Ergo infert mutationem in Deo.

Dist. min. Illa terminatio intrinseca Deo est defectibilis extrinsece, *conc. min.*; intrinsece, *nego min.*

139. Ad haec recte intelligenda, et in genere de modo concipiendi libertatem Dei in agendo ad extra, cf. supra tr.I, 192-195. Etiam de optimismo, cf. *ibid.* n.196-199.

ARTICULUS V

DE CREATIONE MUNDI IN TEMPORE

Thesis 5. Mundus creatus est in tempore.

S.Th., I q.46 a.1-3; 2 d.1 q.1 a.5; *De pot.* q.3 a.17; S.BONAVENTURA, *In I d.44 a.1 q.4; In 2 d.1 p.1 a.1 q.2*; SUÁREZ, *De op. sex dier.* 1,2; PALMIERI, *th.14*; FLICK, *o.c.*, 93-106.

140. **Nexus.** Si Deus necessario crearet, mundus esset creatus ab aeterno; at cum, ex probatis, libere creavit, exstat illa quaestio: *quando* Deus mundum fecerit, ab aeterno an in tempore. Si primum, non eo ipso libertas Dei creantis perit; si alterum, haec splendidius ostenditur. Ideo cum haec quaestio de creatione in tempore praecedentem de Dei creantis libertate compleat, iure post hanc nunc tractanda venit.

Uterius vero, si creatio ab aeterno probaretur impossibilis esse, eo ipso constaret de creatione mundi in tempore; at, cum illa impossibilitas non demonstraretur, logice quaeritur primo an Deus *de facto* mundum in tempore creavit, ut dein etiam *de posse* quaeratur, num creatio mundi ab aeterno repugnet.

141. **Notiones.** MUNDUS CREATUS EST. Haec sumuntur ut in prima thesi.

IN TEMPORE, non est idem ac «in medio temporis realis», quasi hoc iam exstisset ante mundum, sed est idem ac «non ab aeterno».

Cum tempus reale sit *numerus motus secundum prius et posterius*, nec proin differat realiter a duratione entis successivi seu quod movetur, certum est illud una cum ipsis rebus successivis creatum esse; ergo sic mundus, non in tempore, sed cum tempore creatum est (R 1747). At cum, praeter *tempus reale*, sit et *tempus possibile* consistens in mera possibilitate entis realis successivi existentis, et *tempus imaginarium* seu tempus possibile conceptum ad modum temporis realis, nihil impedit quin mundus dicatur esse factus in uno indivisibili instanti, quod a parte ante vocetur tempus imaginarium et a parte post sit tempus reale, vel etiam quin dicatur mundus factus esse in ultimo instanti temporis imaginarii, per actionem temporis possibilis, et simul cum tempore reali (*De pot.* q.3 a.14 ad 6) 1.

1 Cf. OTTEN, n.56.

Sic tempus reale opponitur *aeternitati*, non solum *strictae* seu durationi entis quae est «interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio»² ac proinde carens initio, fine, omni successione; sed et *latae* seu durationi entis existentis, vel *formali* seu propriae entis se moventis (i.e. entis materialis), vel *virtuali* seu propriae entis nec stricte se moventis nec quod totum simul existat i.e. spiritus finiti (ei enim est successio actuus), at quae careat vel initio (*aeternum a parte ante*) vel fine (*aeternum a parte post*) vel utroque (simpliciter *aeternum late*).